
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607810

PORTARIA Nº 032/2013 – GAB/LOTERPA    
BELEM, 31 DE OUTUBRO DE 2013.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 4.603/75 
e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Mat. n° Servidor (a): Exercício Período Aquisitivo Período
De Gozo

2016516/1 ARNALDO CAMPOS 
MENEZES 2012/2013 07/02/2012 a 

06/02/2013
16/12/2013 a 
14/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 31 DE OUTUBRO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607849

PORTARIA Nº. 262 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 60 - DAF/CAGEP de 
31/10/2013, nos autos do Processo nº. 2012/375074.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula 
nº. 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Informática, para atuar como Fiscal do contrato nº. 033/2013-
EGPA, firmado entre esta Autarquia e a PERFIL DIGITAL 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, a partir da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608040

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 04/11/2013
Valor: 21.924,00
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, para prestação de serviços de fornecimento de água 
potável
Fundamento Legal: Art. 24 VIII da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata 1201, Bairro: 
São Brás, 1201
CEP. 66060-901 - Belém/PA
Telefone: 9132028562
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608043

Ato: 09
Numero da Inexigibilidade: 4/2013
Data: 04/11/2013
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

REDESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608046

PORTARIA Nº. 261  DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Regimento Interno da EGPA, do previsto no 
art. 199, e no Parágrafo Único, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 067/2013 – Procuradoria/
EGPA constantes no Processo nº. 389752/2013, no qual 
recomenda que haja redesignação da  Comissão de Sindicância 
para que a mesma se manifeste acerca das condutas irregulares 
detectadas que não foram prejudicadas pela incidência da 
prescrição, bem como acerca da autoria.
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 427 - DAF/CAGEP de 
30/10/2013, nos autos do Processo nº. 389752/2013.
RESOLVE:
I – Determinar a redesignação dos membros da Comissão de 
Sindicância objeto do Processo nº. 384270/2007, instaurada 
pela Portaria nº. 212/2013 de 12/08/2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará – DOE nº. 32459, de 12/08/2013.
II – A redesignação dos membros da Comissão de Sindicância, 
de que trata esta Portaria, tem como finalidade continuar a 
atividade de apuração administrativa, no prazo de 30 (trinta) 
dias, permanecendo os mesmos membros, ficando convalidados 
todos os atos administrativos desenvolvidos pela Comissão 
Sindicante, obedecidas as regras processuais do art. 199 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva de 
Barros TAF – Biblioteconomista Membro

751871 Márcia Cristina Franco de 
Andrade Escr. Datilog. REF. III Membro

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607748

PORTARIA: 280/2013
Objetivo: Realizar levantamento de informações nas 
Comunidades de São Sebastião, Espírito Santos, Itacoanzinho 
e Santa Quitéria, para elaboração do Atlas das Comunidades 
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas 
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio á Execução 
da Política Quilombola no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883362/DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA (Técnico 
em Administração e Finanças) / 8.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2013 a 13/11/2013
59080481/MIRIANE COSTA COELHO (Assistente Administrativo) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 13/11/2013

59074271/RAFAEL NASCIMENTO LOPES (Assistente 
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
13/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607767

PORTARIA: 281/2013
Objetivo: Realizar levantamento de informações nas 
Comunidades de São Sebastião, Espírito Santo, Itacoanzinho 
e Santa Quitéria, para elaboração do Atlas das Comunidades 
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas 
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de aoio à Execução da 
Política Quilombola no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 8.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 
13/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607781

PORTARIA: 282/2013
Objetivo: Conduzir técnicos do Idesp para realizarem 
levantamento de informações nas Comunidades de São 
Sebastião, Espírito Santo, Itacoanzinho e Santa Quitéria, para 
elaboração do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo 
do Pará, as despesas serão custeadas pelo projeto aprovado 
pela Fundação Ford de aoio à Execução da Política Quilombola 
no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607954

PORTARIA: 283/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS       Coordenadora             
571946089
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para despesas emergências do IDESP
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607691

PORTARIA: 119
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARINA DA SILVA SOUZA                 Ass. Téc. Administrativa 
8046487


